
 

Pagina 1 di 4 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

Direzione Generale
10DG

2024/00117 29/10/2024

Donato Ramunno 29/10/2024

Piano triennale 2025-2027 - predisposizione

X



 

Pagina 2 di 4 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Viste:  

- la Legge della Regione Basilicata n. 01 del 20/01/2020, avente ad oggetto “Riordino della 

disciplina dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.)”, modificata 

ed integrata dalla Legge Regionale n. 12/2020;  

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 122 del 11/07/2022 concernente: “Art. 21 

Legge Regionale n.1/2020 e smi. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la 

Protezione dell’Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.)”;  

- il contratto individuale di incarico di Direttore Generale dell’ARPAB sottoscritto in data 

14/7/2022 tra il Presidente della Giunta Regionale dott. Vito Bardi e il dott. Donato Ramunno;  

 

Vista e richiamata la Delibera n. 127/2023 con la quale veniva conferito al dott. Antonello Mango 

l’incarico di funzione “Affari Generali”; 

 

Considerato che il Bilancio di Previsione Pluriennale 2024-2026 dell’A.R.P.A.B., adottato con 

Delibera del Direttore Generale n. 77 del 25/06/2024, è stato approvato con L.R. n. 26 del 

28/09/2024 e pubblicato sul B.U.R. n. 47 del 30/09/2024; 

 

Considerato che:  
- ai sensi dell’art. 13, comma 1, della Legge Regionale n. 1/2020, la programmazione delle attività 
dell’ARPAB si articola in un piano triennale e un piano annuale; 

- che, ai sensi dell’ art. 13, comma 2, della Legge Regionale n. 1/2020, il documento di 
programmazione triennale contiene:  

a) le attività che l’ARPAB deve svolgere nel triennio finalizzate al raggiungimento nel rispetto dei 
LEPTA, del programma triennale di cui all’articolo 10 della legge n. 132 del 2016, degli indirizzi e 
degli obiettivi prioritari approvati dalla Giunta regionale;  

b) le valutazioni di contesto ambientale generale in connessione con l’evoluzione della normazione 
europea, nazionale e regionale, gli elementi di riferimento strategico, il piano di investimento 

pluriennale e il piano industriale dell’ARPAB, le attività interagenziali, la definizione degli standard 
operativi, i programmi di formazione professionale dei dipendenti; 
- che, ai sensi dell’ art. 13, comma 3, della Legge Regionale n. 1/2020, il piano triennale è 

predisposto dal Direttore generale dell’ARPAB e trasmesso, entro il termine perentorio del 30 
ottobre di ogni anno, al dipartimento regionale competente in materia di ambiente;  

 
Considerato, ancora, che ai sensi dell’art. 13, comma 4, della Legge Regionale n. 1/2020 il piano di 
cui al comma 2, su proposta dell’Assessore con delega in materia di ambiente, è adottato dalla 

Giunta, previo parere del comitato tecnico entro il 30 novembre e approvato dal Consiglio regionale 
entro il 31 dicembre;  
 

Ritenuto di dover procedere alla predisposizione del piano triennale 2025-2027 e relativa 
trasmissione; 

  
Tanto premesso e considerato 
 

DELIBERA 

 

1. di richiamare la narrativa in premessa che qui si intende integralmente riportata e trascritta;  

2. di predisporre e trasmettere il piano triennale 2025-2027;  



 

Pagina 3 di 4 

3. di notificare, a cura della Segreteria di Direzione Generale, la presente deliberazione, con 

allegato il piano triennale 2025-2027, all’Assessore all’Ambiente, del Territorio e dell’Energia 
della Regione Basilicata (ass.ambiente.energia@cert.regione.basilicata.it) nonché al Direttore 

Generale dell’Ambiente, del Territorio e dell’Energia della Regione Basilicata 
(dg.ambiente.energia@cert.regione.basilicata.it), per quanto di rispettiva competenza. 

 

 

 

 

 

Antonello Mango Donato Ramunno



 

Pagina 4 di 4 

 

Piano triennale 2025-2027 - predisposizione

Donato Ramunno 29/10/2024

Achille Palma 29/10/2024

Donato Ramunno 29/10/2024


